
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2541   del   13/12/2021       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
"MANUTENZIONE  ORDINARIA,  STRAORDINARIA  ED  EVOLUTIVA 
DELL'INFRASTRUTTURA  DI  RETE  PRIVATA  (VPN)  DELL'ENTE  CON 
TECNOLOGIA  WIRELESS  SU  BANDA  LICENZIATA,  APPARATI  FONIA, 
APPARATI  DI  RETE  LAN,  COPIA  SU  SITO  REMOTO  ED 
IMPLEMENTAZIONE  AUTONOMUOS  SYSTEM”  -  APPROVAZIONE 
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETA'  MANDARIN S.P.A.  CON 
SEDE IN MESSINA - 8970006B1C  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2837

Settore: 06 SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE     

 Servizio Proponente 06.4 SERVIZIO - SERVIZI INFORMATICI

  Registrata il 13/12/2021 al N° 112 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 13/12/2021      Sebastiano Palmeri

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 218.231,10    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01081.03.72141 2696 2021 94.915,55 01081.03.72141 2699 2021 67.100,00

01081.03.72141 2697 2021 67.100,00 01061.03.72676 2700 2021 5.000,00

01061.03.72676 2698 2021 5.000,00 01081.03.72141 2453 2021 -20.884,45

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 13/12/2021  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:

• che con  Determinazione del Responsabile di Settore n. 2182 del 10/11/2021 è stato approvato il progetto 
relativo alla ”Manutenzione ordinaria, straordinaria ed evolutiva dell'infrastruttura di rete privata (vpn)  
dell'Ente con tecnologia wireless su banda licenziata, apparati fonia, apparati di rete Lan, copia su sito  
remoto ed implementazione Autonomuos System”, redatto dal responsabile dei servizi informatici dell’Ente, 
ammontante a complessivi €. 260.000,00 così come da seguente quadro economico: 

A) Importo a base d'asta € 208.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

- I.V.A.  22% su A) € 45.760,00
- Contributo ANAC € 225,00
- Incentivo sulla progettazione 1% su A) € 2.080,00
- Imprevisti ed arrotondamenti €           3.935,00

Sommano € 52.000,00 €             52.000,00
 Importo Complessivo € 260,000,00

• che con  il  predetto  provvedimento  (determina  a  contrarre) è  stato,  approvato  l’Avviso  pubblico  per 
manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla  gara  per  l’affidamento  dei  suddetti  servizi,  volto  alla 
individuazione/selezione  degli  operatori  economici  da  invitare  e  stabilito,  altresì,  di  procedere 
all'affidamento dell'appalto per la fornitura di beni e servizi per la realizzazione del progetto denominato  
”Manutenzione ordinaria, straordinaria ed evolutiva dell'infrastruttura di rete privata (VPN) dell'Ente con  
tecnologia  wireless  su  banda licenziata,  apparati  fonia,  apparati  di  rete  Lan,  copia  su  sito  remoto  ed  
implementazione Autonomuos System”, mediante la procedura negoziata di cui all'art. 63 del d.lg. n. 50/2016 
e successive modificazioni, da esperire sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con 
RDO previa pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse, al fine di individuare gli operatori 
economici operanti nel settore ed abilitati al Bando MEPA Servizi “Servizi di Telefonia e Connetività”,  ai 
sensi  dell’art.  1, comma 2,  lettera b) della Legge n. 120/2020 e successive modificazioni ,  preceduta da 
avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse,  procedendo,  per  l’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 3 della Legge 120/2020, con il criterio del minor prezzo complessivo inferiore a quello posto a base 
d’asta, determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sul prezzo complessivo a corpo posto a  
base di gara, con l'esclusione automatica dalla procedura delle offerte che presentano una percentuale di  
ribasso pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi  dei  commi 2,  comma 2-bis  e  2-ter  
dell’art. 97 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, fermo restando che l’esclusione 
automatica delle offerte anomale non opererà qualora il  numero delle offerte ammesse risulti  inferiore a 
cinque.;

• che in data 10/11/2021, , è stata avviata l’indagine di mercato in oggetto, pubblicando il suddetto Avviso sul 
sito istituzionale del Comune di Misterbianco: http://www.comune.misterbianco.ct.it, nelle sezioni “Portale  
e-procurement”, “Bandi di gara e contratti” e “Albo Pretorio on- line” nonché sul sul portale del Ministero  
delle  Infrastrutture e Trasporti,  fissando alle ore 10:00 del  giorno 22/11/2021 il  termine ultimo per la  
presentazione delle manifestazioni di interesse ;

• che entro la data di scadenza - fissata per il 22/11/2021 ore 10:00 - sono pervenute, tramite la piattaforma 
telematica, n. 1 istanza, da parte della società Mandarin S.p.A.  con sede legale in Messina - via G. Franza, 
la quale è stata ritenuta valida per la partecipazione alla suddetta procedura;

• che  in  data  24/11/2021,  è  stata  pubblicata  sul  Me.Pa.  -  Categoria/Bando:  “Servizi  di  Telefonia  e  
Connettività” la  R.d.O.  n.  2914012,  con invito  rivolto  all'unico all'operatore economico,  fissando per il 
giorno 03/12/2021 alle ore 10:00 il termine ultimo per la presentazione della propria offerta;

Dato atto:

• che, entro il termine ultimo stabilito nella RDO <ore 10:00 del giorno 03/12/2021>, è pervenuta, tramite il 
sistema, l'offerta da parte dell'operatore economico invitato;

• che, a conclusione dell’esame della relativa documentazione amministrativa, l'unico operatore economico 
partecipante alla procedura è stato ammesso;

Visto il  “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” generato dalla procedura ME.PA, dal quale si 
evince che offerta pervenuta e ammessa è quella presentata dalla ditta MANDARIN S.p.A. con sede in Messina, 
che ha offerto il ribasso unico percentuale dell'  8,23% sull'importo posto a base d'asta pari a  € 208.000,00 e 
pertanto, in esito alle operazioni di gara, la Commissione ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in favore del  

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


predetto concorrente  MANDARIN S.P.A.  con sede legale in Messina con sede in Messina, via G. Franza sn - 
C.F. 04579020878, per l’importo complessivo, al netto del ribasso offerto, di € 190.881,60;

Considerato:

• che l’art.32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni stabilisce che “La stazione appaltante,  
previa  verifica  della  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.33,  comma  1,  provvede  
all’aggiudicazione”;

• che il successivo comma 7 del medesimo art.32 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni prevede che  
“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

• che come espressamente previsto all'art. 11 del disciplinare di gara, questo Ente si è riservato la facoltà di  
procedere  all'aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida,  verificata  la  convenienza  e 
l'idoneitàdella stessa in relazione all'oggetto del contratto; 

Accertato che l'impresa aggiudicataria - MANDARIN S.p.A. - risulta in possesso dei prescritti requisiti di ordine 
speciale [a) possesso di diritti d’uso di frequenze per sistemi BroadBand Wireless Access (BWA) nella banda a  
3.5  GHz  per  la  regione  Sicilia,  rilasciato  dal  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  -  Dipartimento  per  le  
Comunicazioni - b) autorizzazione in corso di validità alla fornitura di reti o servizi di comunicazione elettronica  
rilasciata  dal  Ministero  dello  Sviluppo Economico -  Dipartimento per le  Comunicazioni,  ai  sensi  di  quanto  
disposto  dall’art.  25  comma  3  del  D.Lgs.  259/2003  -  c)  di  essere  iscritta  nel  Registro  degli  operatori  di  
comunicazione di cui all’art. 1 della Legge n. 249 del 31/07/1997, per come stabilito dal D.Lgs. 259/2003 all’art.  
25 comma 4] e di  ordine generale (art.80 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni), giusta 
documentazione esibita in sede di partecipazione alla gara e/o successivamente acquisita dal R.U.P. in sede di  
verifica attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC, ai sensi dell’art.81, comma 1, e dell’art.216, comma 13, del 
d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni;

Ritenuto: 

• di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del D.Leg.vo n. 50/2016 e smi, l'allegato documento di sintesi  
quale verbale di gara e proposta di aggiudicazione, stante che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai 
termini e alle procedura telematiche espletate sul portale Me.Pa.;

• di aggiudicare, conseguentemente, la procedura negoziata di cui all'art. 63 del decreto legislativo n. 50/2016 
esperita ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 per l’affidamento dell'appalto per la 
realizzazione del progetto ”Manutenzione ordinaria, straordinaria ed evolutiva dell'infrastruttura di rete  
privata (VPN) dell'Ente con tecnologia wireless su banda licenziata, apparati fonia, apparati di rete Lan,  
copia su sito remoto ed implementazione Autonomuos System”,  esperita sul Me.Pa. tramite la R.d.O. n. 
2914012 in  favore  dell’impresa  MANDARIN  S.P.A.  con  sede  in  Messina,  via  G.  Franza  sn  -  C.F. 
04579020878, unico concorrente che ha partecipato alla procedura di selezione, per l’importo - al netto del 
ribasso offerto  dell'8,23  % -  di  € 190.881,60 oltre I.V.A. 22%  -  la cui offerta è stata ritenuta dal R.U.P. 
conveniente ed idonea in relazione all'oggetto del contratto;

• di dare atto che a seguito del ribasso d’asta offerto dalla ditta aggiudicataria, si è realizzata una economia  
complessiva di € 20.884,45 rideterminando così il quadro economico del progetto che risulta essere:
A) Importo a base d'asta € 208.000,00

- Ribasso d'asta 8,23% €             17.118,40
Importo di aggiudicazione € 190.881,60

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

- I.V.A.  22% su A) € 41.993,95
- Contributo ANAC € 225,00
- Incentivo sulla progettazione 1% su A) € 2.080,00
- Imprevisti ed arrotondamenti € 3.935,00
- Economia per ribasso d'asta (€ 17.118,40 + I.V.A.) €               20.884,45  

Sommano € 69.118,40 €             69.118,40
 Importo Complessivo € 260,000,00

Dato atto, altresì:

• che ai fini dell’affidamento del servizio, è stato acquisito il D.U.R.C. Prot. n. INAIL_30246946 (scadenza 
validità 30/03/2022), dal quale si evince che l'operatore economico MANDARIN S.p.A: , con sede legale in 
Messina,  via  G.Franza ex area industriale  sn -  CF 04579020878, risulta  in  regola  con gli  adempimenti 
assicurativi e previdenziali;

• che ai sensi dell’art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia), stante che il Comune di 
Misterbianco - con D.P.R. 1° ottobre 2019 - è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del d.lgs. n. 



267/2000, con prot.  n. PR_MEUTG_Ingresso_0118846_20201223 è stata inoltrata richiesta attraverso la 
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato 
d.lgs. n. 159/2011, nei confronti dell’impresa Mandarin S.p.A. - CF 04579020878 e dei relativi soggetti di 
all'art. 85 del d.lgs. 159/2011;

• che con Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 26 del 
30.07.2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P.  2021/2023;

• che con Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 27 del 
30.07.2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

• che con Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Municipale) n.120 del 
19.08.2021 è stato approvato  P.E.G. 2021/2023 e il piano della performance;

• che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che  
danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Richiamata la Determinazione del Sindaco n. 6 del 28/10/2021, con la quale è stato conferito il vigente incarico 
di posizione organizzativa del VI Settore Funzionale “Servizi Demografici ed Elettorali” con attribuzione delle 
funzioni dirigenziali, dal 28/10/2021 al 31/12/2021;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al  
presente atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto:
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare 

l’art. 163, comma 2, che include le spese del personale tra quelle obbligatorie di legge;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 che disciplina gli impegni di spesa;
- il punto 8 del principio contabile applicato dalla contabilità finanziaria (all.4/2 al D. Leg.vo 118/2011) ;
- il vigente O.R.EE.LL.;
- lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. Di  richiamare  le  premesse  e  tutta  la  documentazione  ivi  menzionata  quali  facenti  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, 
l’allegato documento di sintesi denominato “Riepilogo della attività di esame delle offerte ricevute” quale 
verbale delle operazioni di gara e proposta di aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 1, comma 2,  
lettera b) della Legge n. 120/2020, espletata sul portale ME.Pa. tramite la R.d.O. n. 2914012, per la fornitura 
dei beni e dei servizi occorrenti per la realizzazione del progetto ”Manutenzione ordinaria, straordinaria ed  
evolutiva  dell'infrastruttura  di  rete  privata  (VPN)  dell'Ente  con  tecnologia  wireless  su  banda  licenziata,  
apparati fonia, apparati di rete Lan, copia su sito remoto ed implementazione Autonomuos System”, dal quale 
risulta che è stata presentata una sola offerta, da parte dell'operatore economico Mandarin S.p.A. con sede in 
Messina, che ha offerto il ribasso unico percentuale dell'8,23% sull'importo a base d'asta di € 208.000,00 oltre 
I.V.A. 22% e quindi il prezzo complessivo netto di € 190.881,60 oltre I.V.A.  

3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art.32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, l’appalto per la  
fornitura  dei  beni  e  dei  servizi  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato  ”Manutenzione  ordinaria,  
straordinaria ed evolutiva dell'infrastruttura di rete privata (vpn) dell'Ente con tecnologia wireless su banda  
licenziata, apparati fonia, apparati di rete Lan, copia su sito remoto ed implementazione Autonomuos System” 
in favore dell’impresa Mandarin S.p.A. con sede in Messina, via G. Franza, C.F. e P.IVA C.F. 04579020878, 
per l’importo complessivo - al netto del ribasso offerto dell'8,23% - pari a € 190.881,60 alle condizioni di cui 
alla suddetta RDO n. 2914012 ed alla relativa offerta economica presentata e ritenuta conveniente e idonea in  
relazione all'oggetto del contratto.

4. Di dare atto  che, ai sensi dell’art.  32,  comma 7,  del D.Leg.vo n. 50/2016 e successive modificazioni,  la 
presente aggiudicazione è efficace essendo stati riscontrati positivamente, in capo all’aggiudicatario, i prescritti 
requisiti richiesti per la partecipazione alla gara.

5. Di procedere, ai fini dell'adempimento di cui all'art.76, comma 5, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e successive  
modificazioni,  alla  comunicazione  dell'aggiudicazione  nei  confronti  dei  soggetti  ivi  indicati,  nonché  alla 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi dell’art.29 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni,  
dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento riportante anche gli estremi del presente provvedimento 
di aggiudicazione.



6. Di addivenire  alla stipula del relativo contratto attraverso la procedura telematica sul portale Me.Pa. dando 
atto che nella fattispecie, ai sensi dell'art. 32, comma 10 lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016 e smi, non 
si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto di cui al precedente comma 9.

7. Di dare atto altresì, che ai sensi dell’art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia) - stante che 
con DPR 1° ottobre 2019 il Comune di Misterbianco è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del d. 
lgs. n. 267/2000 - la stipulazione del contratto resta subordinata alla preventiva acquisizione dell’informazione  
antimafia liberatoria nei confronti della ditta aggiudicataria, fatto salvo quanto previsto dall'art. 92, comma 3, 
del d.lgs. 159/2011 e dall'art. 3, comma 2, del Decreto Legge n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla  
Legge n. 120/2020.

8. Di dare atto  che la spesa complessiva scaturente dall’aggiudicazione dell'appalto, pari ad  €. 239.115,55 (€ 
260.000,00  -  €  20.884,45) trova  copertura  finanziaria  nelle  somme  già  prenotate  con  il  provvedimento 
settoriale n. 2182/2021 come di seguito riportato:
Anno 2021 -  € 94.915,55 

prenotazione  n.  2453/2021  assunta  al  Cap  72141  Codice  01.08.1.03  “Spese  per  la  realizzazione,  gestione  e  
manutenzione della rete VPN utilizzata per la fonia e dati dell’Ente - Servizi Informatici”- bilancio 2021

Anno 2022 - € 72.100,00 

€ 67.100,00  -  prenotazione   2454/2021 assunta  al  Cap  72141 Codice  01.08.1.03  Spese  per  la  realizzazione,  
gestione e manutenzione della rete VPN utilizzata per la fonia e dati dell’Ente - Servizi Informatici” - bilancio  
2022 

€ 5.000,00 - prenotazione  2455/2021 assunta  - Cap 72676 Codice 01.06.1.03 “Spese per servizi di connettività e  
sicurezza internet - Servizi informatici” - bilancio 2022 

Anno 2023 - € 72.100,00 

€ 67.100,00  -  prenotazione   2456/2021 assunta  al  Cap  72141 Codice  01.08.1.03  Spese  per  la  realizzazione,  
gestione e manutenzione della rete VPN utilizzata per la fonia e dati dell’Ente - Servizi Informatici” - bilancio  
2023

€ 5.000,00 - prenotazione  2457/2021 assunta Cap 72676 Codice 01.06.1.03 “Spese per servizi di connettività e  
sicurezza internet - Servizi informatici” - bilancio 2023

9. Di dare atto  che a seguito del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria si è realizzata una economia di  € 
20.884,45  iva 22% compresa sulla prenotazione di impegno n. 2453/2021 assunta con il provvedimento DS 
2182/2021;

10. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 111 comma 2 del D. Leg.vo n. 50/2016 e smi, il geom. Sebastiano Palmeri,  
con qualifica funzionale di direttore tecnico in servizio presso questa A.C., già R.U.P. per la procedura di  
affidamento del presente appalto, assume le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto di servizi.

Pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs. n.  
33/2013 e  s.m.i.,  i  dati  contenuti  nel  presente  provvedimento,  in  formato  tabellare,  nell'apposita  sezione  del  sito  denominata  
"amministrazione  trasparente",  sotto  sezione  di  primo  livello  "Bandi  di  Gara  e  Contratti",  sotto  sezione  di  secondo  livello  
"informazioni sulle singole procedure in formato tabellare";

Dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad  
obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Si attesta: la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di quanto stabilito  
dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente regolamento dei controlli interni;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs.101/2018, di  
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

C.I.G. 8970006B1C - CUP G29J21009540004 

Misterbianco lì  13/12/2021 Responsabile del 6° Settore Funzionale
 Palmeri Sebastiano / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2837
	Settore: 06 SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

